
C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28015 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

DETERMINAZIONE 

N.  23  DEL 19-10-2015 

 

GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA 

PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO DI GESTIONE 

TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER SERVIZIO DI TELEASSISTENZA 

PER PREDISPOSIZIONE DUP 2016/2018. CIG N° ZBE169C558 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

CONSIDERATO che con propria determinazione n. 27 del 30/06/2010 questo ufficio ragioneria 

ha aggiornato il programma di contabilità distribuito dalla ditta EDK Editore Srl di Torriana la 

quale ha sostituito i vecchi programmi con quelli della nuova linea Golem Software srl; 

 

TENUTO presente che in data 20/12/2010 la software House Golem Srl ha inviato a tutti gli 

enti che utilizzano i loro programmi una comunicazione con la quale si annunciava che per la 

distribuzione e l’assistenza informatica, a decorrere dall’ 01/01/2011, alla ditta EDK Editore Srl 

sarebbe subentrata la ditta ITALEDIT Srl , società del gruppo Golem Software; 

 

PRECISATO che pertanto l’Ufficio Ragioneria del Comune di Barengo utilizza il programma 

distribuito da Italedit Srl per la gestione della contabilità; 

 

RICHIAMATO l’art. 170 del D. Lgs. 267/2000, così come modificato dal D.Lgs. 118/2011 e 

ss.mm.ii. il quale disciplina il Documento unico di programmazione; 

 

PRECISATO che, come previsto dal punto 8 del principio contabile applicato concernente la 

programmazione di bilancio, il DUP rappresenta il presupposto necessario di tutti gli altri 

documenti della programmazione; in particolare nel DUP  - sezione “operativa” - deve essere 

effettuata una valutazione generale sui mezzi finanziari, individuando le fonti di finanziamento 

ed evidenziando l’andamento storico degli stessi ed i relativi vincoli, oltre che fornire indirizzi 

in materia di tributi e tariffe dei servizi; 

 

DATO ATTO che gli enti con popolazione inferiore a 5.000 abitanti redigono il DUP 

semplificato nel quale, per ciascuna missione/programma, vengono indicate le relative previsione 

di spesa in termini di competenza finanziaria e di cassa per il primo esercizio; 

 



 APPURATA la complessità del DUP e l’importanza che riveste una sua corretta e precisa 

predisposizione; 

 

RITENUTO pertanto di avvalersi dell’assistenza tecnica della Ditta Italedit fornitrice del 

software di contabilità per una corretta gestione del programma per la predisposizione del 

DUP; 

 

RICHIAMATO l’art. 7 del D.L. 52/2012, convertito in L. 94/2012, il quale integrando l’art. 1 

comma 450 della legge 296/2006 specifica che “fermi restando gli obblighi previsti al comma 449 
del presente articolo, le altre amministrazioni  pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario 
sono tenute a fare riscorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328”; 
 

RITENUTO pertanto di effettuare un ordine diretto d’acquisto (OdA)  per n° 1 servizio in 

teleassistenza della durata di 3 ore tramite il Mercato Elettronico della PA, nell’ambito del 

quale Italedit offre il prodotto in questione al costo di € 150,00 + IVA; 

 

RICHIAMATO 

• l’ex art. 125, comma 11 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i che dispone che “Per i servizi o 

forniture inferiori ai 40.000,00 euro è consentito l’affidamento diretto da parte del 

Responsabile del Procedimento”; 

• il Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia, approvato con 

deliberazione di C.C. n° 24 del 24/11/2006 e successivamente modificato con 

deliberazione di C.C. n. 35 del 20.12.2007 ed in particolare l’art. 3 comma 8 che  prevede 

la possibilità di affidamento diretto in caso di servizi e forniture di importo inferiore a 

€ 20.000,00; 

 

DATO ATTO che la ditta incaricata è tenuta al rispetto del codice di comportamento approvato 

con deliberazione di G.C. n° 6 del 08.03.2014 e del “Codice Generale” approvato con D.P.R. n° 62 

del 16.04.2013 e che qualsiasi violazione agli obblighi derivanti dagli stessi costituirà causa di 

risoluzione e decadenza del rapporto;  

 

RICHIAMATI gli artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge  n. 217 in data 17.12.2010, i 

quali disciplinano la tracciabilità dei flussi finanziari ed in particolare l’art. 7 comma 1  modifica 

l’art. 3 comma 5 della legge 13 agosto 2010 n. 136  prevedendo l’obbligo dell’indicazione sugli 

strumenti di pagamento  del codice di identificazione di gara (CIG)  attribuito dall’Autorità di 

vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 

VISTE le determinazioni esplicative emesse dall’Autorità  di vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture in merito alla corretta applicazione della normativa inerente la 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DATO ATTO che la presente gara è stata registrata nella procedura on-line dell’Autorità di 

Vigilanza; 

 

D E T E R M I N A 

 



1) Di affidare alla Ditta It@ledit Srl l’incarico per n° 1 servizio di telassistenza della durata di 

3 ore per la predisposizione del DUP ed al costo di €150,00 + IVA:  

 

2) Di dare atto che, in considerazione dell’urgenza di procedere all’affidamento dell’incarico in 

questione, al fine di rispettare le scadenze previste per la predisposizione del DUP, di 

impegnare  la complessiva spesa di € 183,00 (€ 150,00 + IVA) all’intervento 1.01.03.03/152.7 del 

bilancio del corrente esercizio finanziario in ragione dell’obbligazione che si renderà esigibile 

nel corso dell’esercizio 2015; 

 

3) Di dare atto che sono state adottate tutte le misure previste dalla deliberazione di Giunta 

Comunale n° 74 del 19/12/2009 al fine di evitare ritardi nei pagamenti, anche alla luce della 

recente evoluzione normativa (art. 9 D.L. N. 78/2009 in tema di tempestività dei pagamenti 

delle pubbliche amministrazioni). 

 

4) Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente 

nelle sezioni previste dalle vigenti norme in materia 

 

                                                                                                 Il responsabile del servizio 

                                                                                           f.to Cavallini Rag. Cinzia 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver ricevuto in data    19-10-2015 

la  presente determinazione.   

                                                                                Il Responsabile Ufficio Finanziario 

                                                                                       f.to Cavallini Rag. Cinzia 

     

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Visto per regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 

267/2000 

 

Imp. n°    260    su  Int.  1.01.05.03/152.7 

 

Li, 19.10.2015  Responsabile Ufficio Ragioneria 

                                                                                      f.to  Cavallini Rag. Cinzia 

 

_________________________________________________________________ 

La presente determinazione viene trasmessa in  data odierna al Segretario Comunale ai fini dell’art. 97 del 

D. Lgs. 267/2000. 

 

Li,  19.10.2015                 Responsabile del Servizio  

                                                                                                 f.to  Cavallini Rag. Cinzia 

_________________________ 

 

Visto,  

Barengo, lì 19.10.2015                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                     f.to Gugliotta Dott. Michele 

 

________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 

 

N.     476        Reg. pubbl. 

 

Il sottoscritto dichiara di aver ricevuto in data odierna la presente determinazione e di averla pubblicata 

mediante affissione all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 13.11.2015                             Il Funzionario delegato 

                                                                                                          f.to   Carnevali Rag. Rosangela 

 

________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì,  

                                                                                          Il Responsabile del Servizio 

                                                                                               

__________________________________ 

(1) Per la copia scrivere firmato. 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 


